

BBC-001-002603]

BBC-001-002603

Seat No. _____

[Contd...

B. S. W. (CBCS) (Sem. VI) Examination

July - 2021

BSWCC-603: Family Life Education (2013)

Faculty Code : 001 Subject Code : 002603

Tim	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours]	[Total Marks : 70
1	કુટુંબ જીવન શિક્ષણનું મહત્ત્વ સમજાવો. અથવા	10
1	કુટુંબ જીવન શિક્ષણમાં શાળાનું મહત્ત્વ સમજાવો.	10
2	જીવન કૌશલ્યના ઘટકતત્ત્વો સમજાવો. અથવા	10
2	કુટુંબ નિયોજનની પદ્ધતિઓ સમજાવો.	10
3	મેડિકલ ટર્મિનેશન ઓફ પ્રેગ્નન્સી એક્ટ સમજાવો. અથવા	10
3	લગ્નનું મહત્ત્વ સમજાવો.	10
4	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ પાંચ) (1) પ્રેમલગ્નની સમસ્યાઓ સમજાવો. (2) કુટુંબ જીવન શિક્ષણમાં ઘરનું મહત્ત્વ સમજાવો. (3) કુટુંબ જીવન શિક્ષણમાં ધર્મનું મહત્ત્વ સમજાવો. (4) છૂટાછેડાના કારણો સમજાવો. (5) કુટુંબ જીવનમાં સામાજિક મૂલ્યો સમજાવો. (6) છૂટાછેડાની માનસિક અસરો સમજાવો. (7) બદલાતા સમાજમાં કુટુંબનું મહત્ત્વ સમજાવો.	25
5	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈ પણ પાંચ) (1) કુટુંબનો અર્થ આપો. (2) છૂટાછેડા એટલે શું ? (3) લગ્ન એટલે શું ? (4) કુટુંબ જીવન શિક્ષણ એટલે શું ? (5) કુટુંબ નિયોજનનો અર્થ આપો. (6) પ્રત્યાયન એટલે શું ? (7) સંસ્કૃતિ એટલે શું ?	15

1

ENGLISH VERSION

1	Explain the importance of Family Life Education.	10
	OR	
1	Explain the importance of School in Family Life Education.	10
2	Explain the components of life skills.	10
	OR	
2	Explain the methods of family planning.	10
3	Explain the Medical Termination of Pregnancy Act.	10
	OR	
3	Explain the importance of Marriage.	10
4	 Write short notes: (any five) (1) Explain the problems of Love marriage. (2) Explain the importance of home in Family Life Education. (3) Explain the importance of Religion in Family Life Education. (4) Explain the causes of Divorce. (5) Explain the Social Values in Family life. (6) Explain the mentally effects of Divorce. (7) Explain the importance of Family in changing society. 	25
5	Give short answers: (any Five) (1) Give the meaning of Family. (2) What is Divorce? (3) What is Marriage? (4) What is Family Life Education? (5) Give the meaning of Family Planning. (6) What is Communication? (7) What is Culture?	15